<sup>22</sup> The imperial summons to a council at Worms contained in Udalrici Bab. Codex Epistol. no. 144 (Eccard I. p. 144). There appeared the banished Cardinal Hugo Blaneus deferens secum de vita et institutione Papa scenicis figuramentis consimilium tragodiam (*Lambert. Schafnab.*) probably in part the same accusations which we find in *Benuo de vita Hildebr.* Concerning these two councils see *Lambert. Schafn.* p. 403 seq. *Paul Bernried.* c. 66, seq. The letter which Gregory sent to the German bishops, prim. ed. *Flacius* in Catal. Test. Verit., and the letters of Henry to the German Church and to Gregory, in *Bruno de bello Sax.* p. 122 seq. (all in *J. F. Georgii* imperatorum etc. gravamina adv. sedem Rom. Franeof. et Lips. 1725. 4to. p. 35 seq.) In this last we read: *Et nos quidem haec omnia sustinuimus, dum Apostolicae sedis honorem servare studiunis. Sed tu humiliatem nostram timorein forte intellexisti, ideoque et in ipsam regiam potestatem nobis a Deo concessam exurgere non timuisti, quam te nobis auferre ausus es minari.* Quasi nos a te regnum acceperimus, quasi in tua et non in Dei manu sit regnum vel imperium: *quum Dominus noster Jesus Christus nos ad regnum, te autem non vocavit ad sacerdotium.* Tu enim his gradibus ascendisti: *scilicet astutia — pecuniam, pecunia favorem, favore ferrum, ferro sedem pacis adisti, et de sede pacis pacem turbasti etc.*

<sup>23</sup> *Cone. Roman.* ann. 1076. Mansi XX. p. 467 seq. cf. *Paul Bernried.* c. 68 seq. This was the form: *Beate Petre Apostolorum princeps, inclina quasumus pias aures tuas nobis, et audi me servum tuum. — Tu mihi testis es, et Domina mea, mater Dei, et b. Paulus frater tuus, et omnes Sancti, quod tua s: Romana ecclesia me invitum ad sua gubernacula traxit, — et ideo — credo, quod tibi placuit et placet, ut populus Christianus tibi specialiter commissus mihi obediatur. — Hac itaque fiducia fretus pro ecclesiae tuae honore et defensione, ex parte omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti, per tuam potestatem et auctoritatem Henrico Regi filio Henrici Imperatoris, qui contra tuam ecclesiam inaudita superbia insurrexit, totius regni Teutonicorum et Italiae gubernacula contradico, et omnes Christianos a vineculo juramenti, quod sibi fecere vel facient, absolvo, et ut nullus ei sicut Regi serviat, interdiego. — Et quia sicut Christianus contemnit obedire, — participando excommunicatis, et multas iniquitates faciendo, meaque monita, quae pro sua salute sibi misi, te teste, spernendo, seque ab ecclesia tua, tentans eam scindere, separando; vineculo eum anathematis vice tua alligo: et sic eum ex fiducia tua alligo, ut sciant gentes, et comprobent, quia tu es Petrus, et super tuam petram Filius Dei vivi adificavit ecclesiam, et porte inferi non prævalebunt adversus eam.* This act of excommunication was published in a letter *ad universos Christianos* *Paul Bernried.* c. 77. *Bruno de bello Sax.* p. 123 *Gregor lib. III. Ep. 6.*

<sup>24</sup> Soon after this Gregory wrote the *Epist. ad Germanos* (Paul Bernried c. 78. Udalrici Cod. Epist. no. 146. Mansi XX. p. 377): *Audivimus inter vos quosdam de excommunicatione, quam in Regem fecimus, dubitare, ac querere, utrum, juste sit excommunicatus, et si nostra sententia ex auctoritate legalis censuræ, ea qua debuit, deliberatione egressa sit.* Thus Hermann, bishop of Metz, informed Gregory that it was by many thought Regem non oportet excommunicari. To this *Gregor. lib. IV. Ep. 2 ad Herimannum,* A. D. 1076, and more at large, *lib. VIII. Ep. 21:* — *Quod autem postulasti, te quasi nostris scriptis juvari ac preminiri contra illorum insaniam, qui nefando ore garinnt, auctoritatem sanctæ et apostolicæ sedis non potuisse regem Henricum, hominem Christianæ legis contemtorem, ecclesiæ videlicet et imperii destructorem, atque haereticorum auctorem et consantenum excommunicare, nec quemquam a sacramento fidelitatis ejus absolvere: non adeo necessarium nobis videtur, cum hujus rei tam multa ac certissima documenta in sacrarum scripturarum paginis reperiuntur.* See note 3. This letter was answered by *Sigebertus Gembl.* (see § 49, note 7.) and as late as 1093 by *Waltram,* Bishop of Naumburg, (see note 38.) — *Theoderici Ep. Virgini. Epist. ad Gregorium,* A. D. 1080, (see note 16) p. 220: *Non est novum homines sæculares seculariter sapere et agere. Novum est autem et omnibus retro sæculis inauditum, pontifices regna gentium tam facile velle dividere, nomen regium inter ipsa mundi initia repertum adeo postea stabilitum repellente elidere, Christos Domini,*

dissatisfied with their king, received the Pope as a welcome ally, and assembling at Tribur (October, 1076) called upon Henry to comply with his demands.<sup>25</sup> The wrath of the irresolute king was now so quickly changed to fear, that in the following January he submitted to the greatest indignities from Gregory at Canossa, to obtain release from the ban.<sup>26</sup> Soon after, however, he suffered the influence of the

quoties libuerit, plebeja sorte sicut villicos mutare, regno patrum suorum dedere jussos, nisi confessim adquieverint anathemate damnare. Scripture references, e. g. **I Petr.** ii. 17, 18. **Tit.** iii. 1, and to the example of Gregory the Great, (See vol. I. § 86, note 4). Then p. 224: Sanctam autem et omnibus retro saeculis apud omnium gentium nationes inviolatam jurisjurandi religionem facillima, inquiunt, domini Papa rescindit absolutio: et quod tantum est, ut illud omnis controversia timet Apostolus nominaverit, modo unius chartulae per quemlibet bajulatorem porrectae levissima infringere jubetur (*leg.*, *infringi* *jubetur*) lectione. Absolvo, inquit, omnes a juramento, quod Henrico juraverunt. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce qui educit vincentes in fortitudine, velimus, nolimus, absolvimur. — Sed quid ad haec illi dicunt? Non te in hoc, domine Papa, audiimus; non abnegamus ei fidem quam promisimus, non tantum promisimus, sed juravimus; quia si os, quod simpliciter mentitur, occidit animam, valde est inconsequens, ut os, quod cum perjurio mentitur, non occidat animam. Et si perdat omnes, qui loquuntur mendacium, multo amplius perdit omnes, qui loquuntur perjurium. Quod autem per tuam auctoritatem hujus rei nobis promittis impunitatem: noli, obsecro, noli in fratres peccare, noli pusillus Christi scandalizare, noli per perversum securitatem intima auditorum corda in irrevocabile præcipitum tecum submergere. Illud nec nos sequi, nec tu potes præcipere. Si super cathedram Moysi sederes, necesse habebem servare et facere, quod iuberas. Cathedram Meisi descendisti; ab omni, quam tibi debebam obedientia necessitate me absolvesti. Quid enim dicit Moyses? “Non assumes nomen Dei tui in vanum” (*Exod.* xx. 7). Et alibi: “Non perjurabis in nomine meo, etc.” (*Lev.* xix. 12). — Sed dicit dominus Papa: perversus est, cui jurasti, impius est, perjurus est, sceleratus est, fidelis ei non debes. This was not the case indeed: Sed sit impius, sit perversus, sit quicquid dominus Papa in eum dicere voluerit acerius, num ideo sacramentum ei factum infringere, et quia ille malus est, ideo ego sacrilegus existendo me in aeternam damnationem videns et sciens debo intrudere? Prorsus nec debo, nec facio, quia patres sanctos — sacramentum cum perversis et a Deo alienis hominibus suscepisse, et summa illud cautela observasse, in scripturis sanctis et legi et memoro. Examples, esp. the oath of Joshua to the Gibeonites, (*Josh.* 9): Joshua might have said to the people: Absolvo vos a sacramento, quia idolorum cultores — inter vos reservare vocem Domini prohibiti estis. — Juramentum fraude et mendacio initum evacuare non timueritis. — Sed illi sint, ait, illi idololatrae, nos eis non in dolis sed in nomine Domini Dei Israel juravimus. Illi nos fraudulenter deceperunt, nos mendacium eorum exerentes a veritate in nomine Domini confirmata nequaquam declinabimus, etc. — Haec nos, inquit, insuperabilis veritatis sequentes testimonia, nulla seductorum hominum circumventione a sacramento volenter et legitime facto declinabimus; etiam si angelus de celo aliter nobis evangelizaret, nos illum parvipendere, contemnere, anathematizare non dissimulabimus.

<sup>25</sup> *Bruno de bello Saxon.* p. 133. *Lambert. Schafn.* p. 414 seq.

<sup>26</sup> Gregory himself gives an account of this to Henry's subjects, *lib.* IV. *Ep.* 12 *ad Germanos*: tandem (Rex) — ad oppidum Canusii, in quo morati sumus, cum paucis advenit, ibique per triduum ante portam deposito omni regio cultu miserabiliter, utpote discalecatus et lancis indutus, persistens, non prius cum multo fletu apostolicæ miserationis auxilium et consolationem implorare desitit, quam omnes qui ibi aderant — ad tantam pietatem et compassionis misericordiam movit, ut pro eo multis precibus et lacrymis intercedentes, omnes quidem insolitam nostræ mentis duritiam mirarentur, nonnulli vero in nobis non apostolicæ severitatis gravitatem, sed quasi tyrannicæ feritatis crudelitatem esse clamarent. Denique instantia compunctionis ejus, et tanta omnium qui ibi aderant supplicatione devicti, tandem eum relaxato anathematis vinculo in communionis gratiam et sinum s. matris ecclesiæ receperimus. Afterwards the *Jusjurandum Henrici*: Ego Henricus Rex de mur-

Lombards, who had become embittered against the Pope, to change him again, and now breathed only revenge for the insults he had sustained.<sup>27</sup> On this nearly all the princes of Germany met together in Forchheim (May, 1077), and chose Rudolph, duke of Suabia, for their king;<sup>28</sup> though Henry had still followers enough to meet his rival in the field. As long as the contest was doubtful, Gregory refused to declare in favor of either, notwithstanding his former decrees against Henry, and the reproaches of Rudolph's party;<sup>29</sup>

---

muratione et dissensione, quam nunc habent contra me Archiepiscopi et Episcopi, Duces, Comites, ceterique Principes regni Teutonicorum, et alii, qui eos in eadem dissensionis causa sequuntur, infra terminum, quem Dominus Papa Gregorius constituerit, aut justitiam secundum iudicium ejus, aut concordiam secundum consilium ejus faciam. — Item si idem Dominus P. Gregorius ultra montes, seu ad alias partes terrarum ire voluerit, securus erit ex mei parte etc. See *Lambert. Schafu.* p. 417 seq. (Compare with this Wedekind's Noten zu einigen Geschichtschreibern des deutschen Mittelalters Bd. 1. Hamb. 1823 S. 169) *Bernald, Const. ad ann. 1077.*

<sup>27</sup> *Lambert. Schafu.* p. 422 seq. whose account closes with this.

<sup>28</sup> *Paul Bernried.* c. 93. The papal legates stated: Papam petere, ut novi Regis electionem, de qua audierat, in adventum ejus different, si hoc sine periculo fieri posse perpenderent. But as the princes apprehended some danger in delay, legati — responderunt, sibi quidem optimum videri, si Regis constitutionem — in adventum Domini Papæ sine periculo differe possent: ceterum provisionem regni non tam in eorum consilio, quam in Principum arbitrio sitam esse. Of these occurrences, and what follow, see also *Bernald Const. 1. c. Bruno de bello Saxon.* p. 134, seq.

<sup>29</sup> Saxony, Thuringia and Suabia were on Rudolph's side; Bavaria and Franconia on Henry's. *Bruno de Bello Saxon.* p. 138 seq. Interea Dominus Apostolicus apostolici vigoris oblitus (qua causa nescimus) multum est a priore sententia mutatus. Nam qui prius Henricum cum omnibus suis adjutoribus Apostolica severitate excommunicaverat, cique regnandi potestatem potenter interdixera, et omnes, qui ei fidelitatem jurassent, a juramenti nodis Apostolica auctoritate absolverat, et electionem novi Regis consensu suo confirmaverat, nunc per literas mandavit, ut consilio facto Rex uteisque convocatus audiatur, et quem justitia regnare permiscerit, altero deposito tutus in regno confirmetur. Thus we find at the *Conec. Roman.* ann. 1078 (Mansi XX. p. 504) that idonei — nuntii e latere apostolice sedis were appointed to go to Germany and hold this council; so too *Gregorius lib. IV. Ep. 21 ad Germanos* ann. 1078, and *Gregorius Epist.* a Syn. Rom. ann. 1079 in partes Teutonicas missa (Mansi XX. p. 522). On this subject Rudolph's party addressed to the Pope five letters in succession, full of complaints: (See *Bruno* p. 140 seq.) In the first: Quum illa anathematis absolutio per epistolam vestram nobis innotesceret, de sententia regni, que in eum processit, nihil mutatum esse intelleximus, sed ne nunc quidem, si mutari possit, intelligamus. Absolutio enim illa juramentorum qualiter cassari possit, nullo modo percipere valamus. Sine sacramentorum autem observatione Regiae dignitatis officium nequaquam administrari potest. — Quumque de electo nobis Rege et non de Regibus spes magna ad refocillandum Imperium succresceret, eeee ex insperato litera vestrae advenientes, duos in uno regno Reges pronunciant, duobus legationem decernunt. Quam Regii nominis pluralitate, et quodammodo regni divisionem divisio quoque populi et studia partium subsecuta sunt, etc. Gregory thus excuses himself, *lib. VII. Epist. 3 ad Germanos*: Pervenit ad nos, quod quidam ex vobis de me dubitant, tamquam in instanti modo necessitate usus sim saeculari levitate. Qua certe in causa nullus vestrum prater instantiam preliorum majores me et patitur angustias, et suffert injurias. Quotquot enim Latinis sunt, omnes causam Henrici prater admodum paucos laudant ac defendunt, et pernitit duritas ac impietatis circa eum me redarguant. Quibus Dei gratia omnibus sic restitutus haecenus, ut in neutram adhuc partem, nisi secundum justitiam et aequitatem, secundum nostrum intellectum declinaremus. Nam si legati nostri aliquid contra quod illis imposuimus egerunt, dolemus: quod ipsi tamen (sicut comperimus) tum violenter coacti, tum dolo decepti fecerunt.